
1 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÕES COORDENADORAS 

 

ATO Nº 104-CCCFSd PM/BM-2014 
 

 

RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA DE CANDIDATOS SUB 
JUDICE 

 

 

OS PRESIDENTES DAS COMISSÕES COORDENADORAS DO 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA 

POLÍCIA MILITAR E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelas Portarias n.º 

GCG/0024/2014-CG, da Polícia Militar; e nº DP/035/2014-QCG, do Corpo de 

Bombeiros Militar; e escudadas no que pontifica o Edital n.º 001/2014 – CFSd PM/BM  

 
 
RESOLVEM: 
 
 
1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO 

FÍSICA dos candidatos sub judice do Concurso para o Curso de Formação de 

Soldados PM/BM-2014, abaixo referenciados, convocados através do Ato nº 103. De 

acordo com a ATA abaixo transcrita, expedida pela Comissão responsável pela 

aplicação do Exame de Aptidão Física, os candidatos obtiveram os seguintes 

resultados: 

 
“ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 001/2016 

CONCURSO CSFD PM 2014 
 

Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, nesta 
cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, no Ginásio de Esportes do Centro de 
Educação da Polícia Militar, reuniu-se a Comissão do Exame de Aptidão Física do 
Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados PM-2014, designada pelo 
Exmº. Sr. Cel QOPM Comandante-Geral da PMPB, Portaria nº GCG/0024/2014-CG, de 
23Fev2014, publicada no Bol PM nº 0046, de 11Mar2014, para deliberar sobre a 
homologação e a consolidação dos trabalhos realizados nos dias 13 e 14 de abril, 
referente ao Exame de Aptidão Física dos Candidatos do Concurso Público para o 
Curso de Formação de Soldados PM-2014, adiante elencados, ora convocados através 
do ATO Nº 103-CCCFSd PM/BM-2014.  Obtendo os seguintes resultados: 
 

1 – Foram considerados APTOS nas ETAPAS do Exame de Aptidão 
Física 08 (OITO) candidatos OPÇÃO SD PM MASC, conforme tabela abaixo: 

   



Continuação do ATO Nº 104-CCCFSd PM/BM-2014 

 

 

2 – Foram considerados INAPTOS NAS ETAPAS, os candidatos abaixo 
relacionados:   

 

 
Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que 

vai assinada pelo Presidente da Comissão e por mim, BRONEY MACHADO, 1º 
Sargento QPC, Secretário da Comissão do Exame de Aptidão Física, que a digitei e 
assino. 

 
 

MARIA JOSÉ ALVES BEZERRA FILHA – TC QOC 
Pres. Comissão Avaliação Física. 

 
 

BRONEY MACHADO – 1º SGT QPC 
Secretário da Comissão de Avaliação Física” 

  

 

2. DETERMINAR que se publique o presente Ato no Boletim da Polícia 

Militar, disponibilizando-o no site correspondente, no endereço (www.pm.pb.gov.br). 

 

João Pessoa - PB, 18 de abril de 2016. 

 

 

 

MARCOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA L. SOBREIRA - Cel QOC /  DENIS DA SILVA NERY - Cel QOBM  

                     Pres. Com. Coord. PMPB                     Pres. Com. Coord. CBMPB        

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO PROCESSO 

F
le

x
ã
o

 n
a

 B
a
rr

a
 F

ix
a
 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
o

rr
id

a
 R

a
s
a
 

S
a
lt

o
 e

m
 A

lt
u

ra
 

C
o

rr
id

a
 d

e
 F

u
n

d
o

 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 F

IN
A

L
 

1.  ANDRE PHYLIPE BARBOSA DE PAIVA 0013165-15.2015.815.2001 A A A A A APTO 

2.  JOSE JONAS SOARES DA SILVA 0013165-15.2015.815.2001 A A A A A APTO 

3.  LEANDRO GOMES DA SILVA 0013165-15.2015.815.2001 A A A A A APTO 

4.  JOSEVALDO LOPES DA SILVA 0071365-49.2014.815.2001 A A A A A APTO 

5.  ALLAN ROBSON RIBEIRO DA SILVA 0010766-13.2015.815.2001 A A A A A APTO 

6.  FABIO DA SILVA RODRIGUES JUNIOR 0013165-15.2015.815.2001 A A A A A APTO 

7.  PETRUS DANTAS BEZERRA 0013165-15.2015.815.2001 A A A A A APTO 

8.  JOSE ROBERTO FELIX SOARES 0068953-48.2014.815.2001 A A A A A APTO 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO PROCESSO 

F
le

x
ã
o

 n
a

 B
a
rr

a
 F

ix
a
 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
o

rr
id

a
 R

a
s
a
 

S
a
lt

o
 e

m
 A

lt
u

ra
 

C
o

rr
id

a
 d

e
 F

u
n

d
o

 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 F

IN
A

L
 

9.  RODRIGO ANDRES DE BARROS ROJAS 0001397-92.2015.815.2001 A A I - - INAPTO 

10.  LAZARO FRANCISCO RIBEIRO 0811121-87.2015.815.2001 A A A I - INAPTO 

11.  EMANUEL DE CARVALHO RODRIGUES 0013165-15.2015.815.2001 A A I - - INAPTO 

http://www.pm.pb.gov.br/

